
 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 1 de 9 

 

SESIÓN ORDINARIA 210-2025  
 

 

ACTA NÚMERO DOSCIENTOS DIEZ - DOS MIL VEINTICINCO (210-2025), DE LA 

SESIÓN ORDINARIA CELEBRADA POR EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA REGIÓN 

BRUNCA DEL COLEGIO DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE COSTA RICA, EL 

MIERCOLES VEINTIDOS DE ENERO DEL DOS MIL VEINTICINCO, A PARTIR DE 

LAS DIECIOCHO HORAS CON CUARENTA MINUTOS, EN LAS OFICINAS DE LA 

SEDE REGIÓN BRUNCA, BARRIO LOS PINOS, DANIEL FLORES DE PÉREZ 

ZELEDÓN. 

 

  

PRESENTES CONSEJO DIRECTIVO 

 

Luis Fernando Vargas Mora, Máster  Presidente  Presencial 

Kenneth Abarca Gamboa, Licenciado Secretario Virtual 

Andrea Vargas Sequeira, Licenciada Tesorera Presencial 

Michael Leiva Núñez, Licenciado Vocal I Virtual 

Marilyn Jiménez Mora, Licenciada Vocal II Presencial 

 

INVITADAS 

 

Lauren Arias Cedeño Sede Región Brunca, Administradora Presencial 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: VERIFICACION DE CUÓRUM Y APROBACIÓN DE 

AGENDA 

 

El Señor presidente Vargas Mora verifica el cuórum y da inicio con la Sesión Ordinaria 210-

2025, el miércoles 22 de enero de 2025, al ser las dieciocho horas con cuarenta minutos; la 

sesión es bimodal; se cuenta con la presencia de los tres integrantes del Consejo Directivo 

en modo presencial y dos de manera virtual. 

 

En virtud de la aprobación de la ley 10053 del 25 de octubre del 2021, que rige desde el 11 

de noviembre del 2022; todos los presentes procedemos a verificar que esta sesión esté 

siendo debidamente grabada en audio y sonido. 

 

Damos fe, se están grabando. 

 

En esta sesión se cuenta con la presencia de la licenciada Lauren Arias Cedeño 

administradora de Sede Región Brunca como invitada, someto a votación la presencia de las 

invitadas. 

 

Acuerdo CDRB. 01-210-2025 APROBAR la participación presencial de la 

invitada Lauren Arias Cedeño en la sesión 210-2025.  

Acuerdo firme.  



 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 2 de 9 

 

A FAVOR: Luis Fernando Vargas Mora, Andrea Vargas Sequeira, Kenneth Abarca 

Gamboa, Michael Leiva Núñez, Marilyn Jiménez Mora. 

EN CONTRA: Ninguno 

ABSTENCIÓN: Ninguno 

ACUERDO UNÁNIME 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: LECTURA Y APROBACIÓN DE LA AGENDA 

 

El Máster. Luis Fernando Vargas Mora, procede con la presentación de la agenda como se 

detalla a continuación: 

 
La sesión es bimoda, el presidente la somete a votación y el Consejo Directivo de forma 

unánime. ACUERDA: 
 



 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 3 de 9 

 

Acuerdo CDRB. 02-210-2025. APROBAR la agenda presentada por el señor 

presidente.  

Acuerdo firme.  

 

A FAVOR: Luis Fernando Vargas Mora, Andrea Vargas Sequeira, Kenneth Abarca 

Gamboa, Michael Leiva Núñez, Marilyn Jiménez Mora. 

EN CONTRA: Ninguno 

ABSTENCIÓN: Ninguno 

ACUERDO UNÁNIME 

 

CAPÍTULO PRIMERO 

APROBACIÓN DE ACTAS 

 

ARTÍCULO TERCERO: APROBACIÓN DEL ACTA 209-2024 ORDINARIA  

 

Se procede por parte del señor secretario dar lectura del Acta 209-2024. 

 

Acuerdo CDRB. 03-210-2025. Se da lectura al acta anterior; se somete a 

votación por parte del señor presidente. Se toma acuerdo de aprobar el acta 

número 209-2024 de la sesión correspondiente al mes de diciembre de 2024.  

Acuerdo en firme. 

 

A FAVOR: Luis Fernando Vargas Mora, Andrea Vargas Sequeira, Kenneth Abarca 

Gamboa, Michael Leiva Núñez, Marilyn Jiménez Mora. 

EN CONTRA: Ninguno 

ABSTENCIÓN: Ninguno 

ACUERDO UNÁNIME 

 

 

CAPÍTULO SEGUNDO 

ASUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

ARTÍCULO CUARTO: INFORME DE GESTIÓN DE OFICINA EN CIUDAD NEILY 

 

La Bach. Vanesa Cerdas Valverde, no se puede presentar por un quebranto de salud y no 

presenta el informe correspondiente. 

 

 

ARTÍCULO QUINTO: INFORME DE GESTIÓN DE LA SEDE REGIÓN BRUNCA 

La Licda. Lauren Arias Cedeño, administradora de la Sede Regional Brunca presenta al 

Consejo Directivo los informes de enero 2025: 

 

 

1. Desarrollo Profesional - Programa radial “Acontecer Económico”. 



 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 4 de 9 

 

- Curso Telepresencial “Planificación del Texto”, se 

impartirá en el mes de febrero, los días 13, 20 y 27, y 

en marzo el día 06. 

 

2. Actividad de Bienestar 

Social 

- El sábado 23 de diciembre se realizó la entrega de los 

alimentos, productos de limpieza y los juguetes, a una 

familia del cantón que perdieron la totalidad de la 

vivienda en un incendio. 

Una familia de 6 niños y 3 adultos fueron los 

beneficiados. La entrega estuvo a cargo del 

presidente don Fernando Vargas y la Vocal II, 

Marilyn Jiménez. 

 

3. Actividades Cultural - La sesión del Club de Lectores del mes de enero se 

pospone a la semana siguiente, al martes 28 de 

enero. 

Se toma dicha decisión al solidarizarse el grupo con 

el colegiado Alexander Jiménez, quien 

recientemente tuvo una pérdida familiar. 

El escritor previsto para este mes es Carlos Ruiz 

Zafón, con el libro La Sombra del Viento y otros 

más.  

 

4. Actividad de Salud, 

Deportiva y Recreativa 

- En el mes de enero, el servicio de nutrición para 

colegiadas y colegiados se ha impartido de manera 

satisfactoria los lunes, miércoles y viernes, con 

algunos sábados de recarga. 

 

- Las clases regulares de pilates continúan y la 

participación se mantiene similar a meses 

anteriores.  

 

- Cada martes del mes, los equipos de fútbol femenino 

y masculino tienen sus entrenamientos habituales, a 

las 5pm y 6pm respectivamente. 

 

5. Otros temas - Ya están las fechas para las actividades del año 2025; 

y ya se reservó en algunos lugares previamente 

conversados. 

- Campaña Donación de sangre: sábado 22 de 

febrero 2025 y para el sábado 23 de agosto 2025. 

- Asamblea Ordinaria 014 – 2025 está para el 

sábado 10 de mayo de 2025, sería en la zona sur, 

el lugar está por definir. 

- Días del Padre y de la Madre: viernes 18 de julio 

2025, se reserva en Luna Llena. 



 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 5 de 9 

 

- Día del colegiado, viernes 28 de noviembre de 

2025. 

- Actividad de la Celebración Navideña para el 

viernes 12 de diciembre, reservado en Eventos 

Mágicos. 

 

 

 

Se realizan comentarios y consultas sobre el informe se aclara por parte de la encargada. 
 

Acuerdo CDRB. 04-210-2025. Aprobar el informe presentado por la 

Administradora de la Sede Regional Brunca, correspondiente al mes de 

diciembre 2024. Acuerdo firme. 

 

A FAVOR: Luis Fernando Vargas Mora, Andrea Vargas Sequeira, Kenneth Abarca 

Gamboa, Michael Leiva Núñez, Marilyn Jiménez Mora. 

EN CONTRA: Ninguno 

ABSTENCIÓN: Ninguno 

ACUERDO UNÁNIME 

 

ARTÍCULO SEXTO:  LECTURA DE CORRESPONDENCIA 

 

Se reciben notas sin número de oficio para participar de forma virtual en la sesión ordinaria 

del mes de enero 2025 por parte del Lic. Michael Leiva Núñez y el Lic. Kenneth Abarca 

Gamboa. 

 

Acuerdo CDRB. 05-210-2025. Aprobar la correspondencia recibida en la 

sesión 210-2025. Acuerdo firme. 

 

ARTÍCULO SÉPTIMO:  INFORME TESORERÍA Y EJECUCIÓN 

PRESUPUESTARIA 

 

La Licda. Andrea Vargas Sequeira, Tesorera, presenta informe al 31 de diciembre de 2024. 

 

PRESUPUESTO 

1. Presupuesto de la Oficina Administrativa de Neily “Presupuesto asignado un 

34.90%”: 

➢ Ejecución total 31.08% 

o Ejecución real 30.96%  

o Compromisos 0.12% 

➢ Presupuesto sin ejecutar 68.92%. 

 



 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 6 de 9 

 

2. Presupuesto de la Sede Regional Brunca “Presupuesto asignado un 65.10%”: 

➢ Ejecución total 27.43% 

o Ejecución real 27.36%  

o Compromisos 0.06%   

➢ Presupuesto sin ejecutar 72.57%. 

 

ARQUEOS 

1. Caja Chica de la Oficina Administrativa de Neily, Arqueo N° 01-2025 de fecha 14 de 

enero de 2025. Caja N° ID – CN - 149 

➢ Resultado aceptable.  

➢ Sobrante ¢99.17 

 

2. Caja Chica de la Sede Región Brunca, Arqueo N° 01-2025 de fecha 14 de enero de 

2024. Caja N° ID – PZ - 350 

➢ Resultado Aceptable.  

➢ Presenta un sobrante de ¢391.08   

 

Acuerdo CDRB. 06-210-2025. Aprobar el informe presentado por la Licda. 

Andrea Vargas Sequeira, Tesorera. Se adjunta como documento anexo las 

constancias de los arqueos respectivamente. 

Acuerdo firme. 

 

A FAVOR: Luis Fernando Vargas Mora, Andrea Vargas Sequeira, Kenneth Abarca 

Gamboa, Michael Leiva Núñez, Marilyn Jiménez Mora. 

EN CONTRA: Ninguno 

ABSTENCIÓN: Ninguno 

ACUERDO UNÁNIME 

CAPÍTULO TERCERO 

TEMAS DE PRESIDENCIA 

 

ARTÍCULO OCTAVO:  TEMAS PRESENTADOS POR EL SEÑOR PRESIDENTE 

DEL CONSEJO DIRECTIVO 

 

El señor presidente, Fernando Vargas Mora, se refiere a los siguientes asuntos: 

 

 

1. Saludo año nuevo, agradecer el trabajo que se hizo en el 2024 y seguir trabajando en 

el 2025 en beneficio de las personas colegiadas. 

2. Actividades 2025, la planificación y logística, se le agradece a Doña Lauren, en el 

camino se irán programando el resto de las actividades. 



 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 7 de 9 

 

3. De parte de los presidentes aún no se ha comentado ningún tema. 

4. Torneo masculino de futbol, se va a consultar si se va a realizar. 

5. Elecciones 2025 de la Junta Directiva. 

6. Se recibe mensaje de un colegiado de San Vito donde externa el agradecimiento por 

la apertura del servicio de nutrición. 

 

Acuerdo CDRB. 07-210-2025, se toma Nota. se aprueba el informe correspondiente.  

Acuerdo en firme.  

 

A FAVOR: Luis Fernando Vargas Mora, Andrea Vargas Sequeira, Kenneth Abarca 

Gamboa, Michael Leiva Núñez, Marilyn Jiménez Mora. 

EN CONTRA: Ninguno 

ABSTENCIÓN: Ninguno 

ACUERDO UNÁNIME 

 

ARTÍCULO NOVENO: MOCIONES DE OTROS MIEMBROS DEL CONSEJO 

 

No se presentan. 

 

ARTÍCULO DÉCIMO:  ASUNTOS VARIOS.  

 

➢ Luis Fernando Vargas Mora: La consulta que se realizo en el mes de diciembre al 

Sr. director ejecutivo y que a su vez la remitió a la asesoría legal con relación al 

compañero Michael por presentarse incapacitado, la respuesta de Asesoría Legal es que 

si podía participar.  

➢ Kenneth Abarca Gamboa: No presenta.   

➢ Andrea Vargas Sequeira: No presenta. 

➢ Michael Leiva Núñez: No presenta. 

➢ Marilyn Jiménez Mora: Retomar el tema de Pinic como actividad familiar, ver 

presupuesto y eventuales actividades para los y las colegiadas y realizarla en el mes de 

marzo. 

 

Acuerdo CDRB. 08-210-2025, se toma nota de los aportes de los miembros del 

Consejo directivo y se aprueban en su totalidad.   

Acuerdo en firme  

 

A FAVOR: Luis Fernando Vargas Mora, Andrea Vargas Sequeira, Kenneth Abarca 

Gamboa, Michael Leiva Núñez, Marilyn Jiménez Mora. 

EN CONTRA: Ninguno 

ABSTENCIÓN: Ninguno 

ACUERDO UNÁNIME 

 

Próxima fecha de sesión para el 26 de febrero de 2025. 



 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 8 de 9 

 

 

Por no haber más temas que tratar, se cierra la sesión a las diecinueve horas con doce minutos 

del día veintidós de enero del dos mil veinticinco. 

 

 

 

  

Máster Luis Fernando Vargas Mora Lic. Kenneth Abarca Gamboa 

Presidente Secretario 

 

          

 

 

 

 

 

Se Anexa: 

- Arqueos 

- Informe Oficina Ciudad Neily 

- Informe Sede Regional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Colegio de Ciencias Económicas de Costa Rica 

Consejo Directivo Sede Región Brunca 

Sesión Ordinaria 210-2025    miércoles 22 de enero del 2025 Página 9 de 9 

 

 

 

 

Anexos 

 

 


